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Department: Astronomical Institute of Charles University
Supervisor: RNDr. Jǐŕı Kubát, CSc.
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Be stars are a group of hot, massive, emission-line stars characterized by

intense radiatively-driven stellar wind and extremely rapid rotation. The typ-
ical emission in the Balmer series arises in a thin equatorial disc around the
star. The detailed structure and most of all origin of the disc are still unknown.
The aim of this thesis is to give a thorough review of the main directions of
research into the field. We describe observational features that set Be stars
apart from the rest of the B spectral class: Balmer emission, linear polariza-
tion, infrared excess and superionized resonance lines in the far UV range;
also main physical characteristics of the underlying star, and variability. We
discuss the so-called Be phenomenon - the unknown mechanism creating the
emission-producing circumstellar disc in Be stars, and providine an overview of
the most successful models attempting to explain the Be phenomenon. Finally
we discuss the rotation law of the disc and its importance in placing a physical
constraint on possible models for Be stars, and apply one of the examined
rotation parameter finding methods.
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Abstrakt.
Be hvězdy jsou skupinou horkých, hmotný hvězd s emiśı ve spektru, které

se vyznačuj́ı intenzivńım, zářeńım hnaným hvězdným větrem a velice rychlou
rotaćı. Jejich typická emise v Balmerově sérii vzniká v tenkém ekvatoriálńım
disku kolem hvězdy. Přesna struktura a předevš́ım pøuvod disku jsou stále
neznámé. Ćılem této práce je podat døukladný přehled o hlavńıch směrech
výzkumu v této oblasti. Poṕı̌seme pozorované charakteristiky, které odlǐsuj́ı Be
hvězdy od zbytku spektralńı tř́ıdy B, jako je emise v čarách Balmerovy série,
lineárńı polarizace, infračervený exces a superionizované rezonančńı čáry v
daleké ultrafialové oblasti; fyzikálńı charakteristiky samotné hvězdy a proměnnost.
Rozebereme tzv. Be fenomén - neznámý mechanismus, který kolem Be hvězd
vytvař́ı disk produkuj́ıćı emisi, a podáme souhrn nejúspěšněǰśıch modeløu.
Na zavěr prodiskutujeme rotačńı zákon disku a jeho význam jako fyzikálńıho
omezeńı modeløu Be hvězd,a aplikujeme jednu z metod jeho zjǐstěńı v praxi.
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Chapter 1

Introduction into the Be
Problem

1.1 A Short History

The Be phenomenon has first been reported by Padre Angelo Secchi in 1867.
He noted that the spectrum of γ Cassiopei displayed a bright emission line in
the hydrogen line of Hβ, where only dark absorption lines should have been.
Today we know that the absorption in the spectrum of a star arises in it’s
atmosphere, a gaseous envelope around the star. Thus the emission hinted at
a peculiarity further out around the star and beyond the atmosphere.

In the first half of the 20th century, since 1913, great progress in the study
of these B-class emission-line stars has been made by Paul W. Merrill. His
observations resulted in hundreds of newly discovered Be stars, as well as the
Mount Wilson Catalog of Be stars that he coauthored.

The first theoretical explanation of the Be phenomenon, one that in its
basics remains valid to the present day, was attempted by Otto Struve in
1931 [1]:

” The suggestion is now offered that rapidly rotating single stars
of spectral class B are unstable, and form lens-shaped bodies which
eject matter at the equator, thus forming a nebulous ring which
revolves around the star and gives rise to emission lines.”

1.2 Definition

Be stars are dwarfs and sub-giants of the spectral class B that exhibit, or at
sometime in their observational history have exhibited emission superimposed
over absorption lines in their spectra, most commonly in the Hα line of the
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Balmer series. They can be single stars, or members of multiple systems. Be
stars fall under the broader class of emission-line stars that stretches across
the O, B and A spectral classes. Other distinct types of stars with emission
found in their spectra comparable to, and sometimes classified as Be stars are
Herbig Ae/Be stars, or HAEBE (pre-main-sequence objects associated with a
nebula), and Algol systems (mass-transfering binaries).

We classify a Be star immediately as soon as an emission has been reported.
This is because the emission may completely disappear and then reappear in
the course of years or even dozens of years, and this event seems to be quite
a common occurrence. The generally accepted idea is that the emission is
caused by the presence of a circumstellar envelope that may be either ellipsoidal
or have the form of a thin disc. The latter seems to be most probable, on
observational and theoretical grounds.

We exclude supergiants from the definition above since in them the emis-
sion may be caused by a different mechanism in the sense that they already
would have an envelope due to their evolutionary status, capable of causing
the observed emission. B-type supergiants with emission belong to the B[e]
group, which includes also pre-main sequence and main-sequence objects, and
protoplanetary nebulae . Aside from emission they typically display an array
of forbidden low-excitation absorption lines, which are thought to be caused
by the star rotating very close to the stability threshold.

1.3 Observational and Physical Characteris-

tics

What are the differences between the spectrum of a ’normal’ B-class star and
a Be star?

First of all, stellar flux and photospheric absorption indicate effective tem-
perature (Teff ∼ 10000 to 30000 K), mass (M ∼ 3 to 20 M�), surface gravity
and abundance of a standard main-sequence B star, rotating at a velocity
generally above the average of the rest of the spectral class.

1.3.1 Emission

Emission in one or more hydrogen lines in the optical range is what identifies
a Be star, but it may also be present in the lines of neutral He, and sometimes
Fe II, Mg II and Si II. A typical emission in Hα is double-peaked, with the
violet and red peaks not necessarily symmetrical.

According to how the double-peaked lines appear we may divide them into
emission lines, in which the emission is greater than photospheric absorption
(thus the central absorption does not dip below the continuum), and shell
lines, in which the absorption is greater (thus it dips below the continuum).
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Such sorting, however, is merely formal (e.g. [3]), as it is important to note
that the emission we observe is merely apparent and not an actual physical
occurrence (in the sense that the envelope is a source of radiation itself) , and
therefore is dependent on the inclination angle i (the angle between the stars
rotational axis and the observer’s line of sight), as depicted in Figure 1.1. From
this point of view, we could interpret emission-lines and shell-lines defined as
above as lines from an envelope we are viewing nearly pole-on and equator-on
respectively. This explanation comes originally from Struve [1], as well.

Figure 1.1: Production of emission lines in a rotating system of a star with an
equatorial gaseous extended envelope. (Slettebak, 1988 [3])

So-called shell stars (e.g. 48 Lib) are a Be subclass that in addition to
displaying shell-lines as defined above also show narrow absorption cores and
very broad photospheric absorption lines (broader than classical Be stars). On
the other hand, interferometric measurements of Quirrenbach et al. [6] have
shown that while γ Cas and η Tau have been classified as shell stars, they are
not viewed equator-on. This would mean that the so-called shell stars are not
simply classical Be stars viewed at large angles, but actually a subclass that
is physically different. The observed transitions between a classical Be phase
and Be-shell phase in some Be stars confirms this conclusion.

1.3.2 Infrared excess

Infrared excess in a star’s continuum is emission in the infrared region greater
than what one would expect from a blackbody. Usually it indicates the pres-
ence of dust particles in the star’s atmosphere, heated up by absorbing radia-
tion of shorter wavelengths. In Be stars, however, it has been observationally
supported and concluded [7] that it comes rather from free-free and free-bound
emission in a disc-like region of plasma. According to Waters [8] this emitting
region is ionized, extended up to 10R∗, with a typical high electron density of
∼ 1011 to 1012 cm−3.

1.3.3 Polarization

In almost all known Be stars intrinsic linear polarization of continuous light
is found (e.g. Bjorkman 2000b). The rate of polarization may reach up to
2%. The magnitude in individual stars may vary with time and seems to
tie in with emission-line strength and the violet-to-red ratio, but the intrinsic
position angle always remains constant. Poeckert and Marlborough in [9] have
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shown that intrinsic polarization is also proportional to v sin i: stars with low
v sin i have low polarization rates.

Linear polarization is caused by the scattering of continuous light on free
electrons in a structure around the Be star, thus in a way it measures the
geometry of the scattering region. The measured polarimetric position angles
(see [6])strongly indicate an axisymmetric equatorial structure of the Be star.

On the other hand, near to no rate of polarization has been found in lines
[10], which limits the intensity of a possible magnetic field to 103 Gauss.

1.3.4 Balmer Discontinuities

Balmer discontinuity (or Balmer jump) is the well-known decrease in con-
tinuum intensity at the egde of the Balmer series. During the stages when
emission or shell features in a Be stars’s spectrum are especially pronounced,
it can display two Balmer discontinuities (see [11, 42]. Whereas the first one is
found in the usual wavelength location (3646 Å, as in a normal B star), the sec-
ond Balmer discontinuity is found at shorter wavelengths, implying that it was
formed at a pressure is lower than that in the photosphere of the star. This

[…]

this fact?

Furthermore, in mass-transfering Be binaries we have a rather good idea of
the way a disc is built up. It is entirely conceivable that even if that cannot be
the case in all Be stars, around those in close binaries the discs do form through
accretion of material onto the mass-gainer, or even that the effective gravity
much lowered due to the presence of a more massive object would enhance
natural, rotationally induced mass-loss, and thus help the decretion of a disc
around the mass-loser. The first case mentioned are accretion discs that we
are able to describe satisfactorily [52], in the second case the description could
be perhaps analogous to the viscous excretion disc model [53], with a known
source of enhanced mass-loss.

The Be stars in binaries on the whole seem to be a more transparent prob-
lem, although not solved by far. Binary Be systems can be found that are
simply too wide (as is the case of 4 Her and κ Dra, for example), and the
origin of the Be disc cannot be explained away by mass-loss or significant
gravitational interaction. That binarity must have some sort of significance
for the Be phenomenon is highlighted by the fact that as of yet there are no
Be-Be binaries known.

Single Be stars represent the another part of the puzzle of Be discs, since
we neither know the source of the disc, nor the cause of such high rotational
velocities. These are the main unknowns, as the other observable Be peculiar-
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ities like emission, IR excess or resonance UV lines can be explained either by
the presence of a disc (not addressing its origin) or that of a strong radiatively-
driven stellar wind (which is a fairly typical feature in high-luminosity stars).

The search for the Be mechanism should be conducted in a parallel way on
single, interacting and non-interacting Be stars to map in detail the similari-
ties and the differences between them. We propose that all models should be
tested on on binaries and single Be stars, as well, since both groups present a
test that a successfull model should be able to pass. This, of course, applies
only in the case when by searching for a ’Be mechanism’ we truly mean a spe-
cific one mechanism that would be capable of explaining the Be phenomenon
throughout spectral subclasses, the range of rotational velocities, and the dif-
ferent physical restrictions of singularity/binarity. We would like to stress that
due to Occam’s razor, it is most advantageous not to look for a completely
new, previously unheard of physical process, but to explore the possibilities
and combinations of the processes we know. Since we know that rotation and
stellar wind are the key elements in the formation of a disc around a single Be
star, the forces taken into account in particular are gravity, centrifugal force
and radiative force. An example of an elegant solution using only these three
basic global forces present in most Be stars is the Wind Compressed Disc [61],
even though the model itself is not functional.

The WCD model actually clues us in on where the solution of the Be
pehnomenon may lie. It may be in the although known, but comparatively
small, and thus neglected factors, and processes not accounted for in sufficient
detail. These are especially the extreme rotation and its effects on the under-
lying star, which is important, as in the case of single Be stars we presume
that they themselves are the sources for the disc.

First of all, rotational distortion of the star’s body must be taken into
account. Be stars are not spherically symmetric. The oblate shape provides
a lower boundary for the disc, causes latitudinal dependence of the radiative
force, and enhances its non-radial components, which strongly influences the
line-driven wind part of a Be envelope, and the resultant mass-loss.

Secondly, if the star is the source of the circumstellar disc, it will lose a
part of its angular momentum in favour of the equatorial disc through mass-
loss. This could cause a Be star to slow its rotation during its main-sequence
life, so that Be stars of later luminosity subclasses would rotate slower and
have a lower ratio among normal B stars, which could explain te observed
distribution. This could presumably happen because rotation is one of the two
known keys to the Be phenomenon, so one can imagine that when the rotation
velocity falls lower than some threshold and approaches the rotation rates of
normal B stars, the Be phenomenon would become less frequent.

Thirdly, rapid rotation may have an effect on the composition of the star
[21]. The radiative force from a rotating star depends on latitude due to
the Von Zeipel effect, which means that radiative flux is larger around the

57

poles than on the equator. Due to this its driving of heavy elements (metals)
will also be latitudinally dependent, drifting towards the equatorial plane and
enhancing the mass-loss there. This could further alter the evolution of the star
slightly, since the more metallic equatorial regions would tend to have larger
convection zone. This is only a tentative proposition, but offers an example of
what kind of effect it could have to account for the internal structure of the
underlying star.

A rotation law obtained from observations should be the first step in a
model of a Be star, not an assumed function. This would enable to cut down
on the number of possible combinations of known processes running the Be
stars. Interferometric maps in a large number of lines offer probably the most
direct way of acquiring the rotation law.

Our application of the half-peak separation method has shown that find-
ing the rotational parameter may be an ambiguous task. While the method
used seems simple and effective, the uncertanties of this procedure raise more
questions than answers. To decide, if the results obtained for 4 Her and κ Dra
individually at least can be in taken into consideration would require an indi-
vidual test of more Be stars. On the other hand, we consider the rotational
parameter obtained for their distribution invalid, as well as the assumption
of uniform Be rotation that justifies the method’s use on a sample of stars.
A possibly more reliable test of the method may be to apply it to a model
atmosphere with a known rotation law, to ascertain if it is applicable at all,
or if the linearization is too much of a simplification.

For a moment let us assume that the results in the individual cases of 4 Her
and κ Dra can be taken as orientational values. This would mean that the ro-
tation velocity in the disc drops off even faster than in an angular momentum-
conserving case, which could be caused by the presence of a magnetic field or
a strong non-radial component in the radiative force (like it happens in the
wind-compressed disc). It is also interesting to note, that it would be the case
in both of the Be binaries with a small, light, non-interacting companion that
we have examined.

Lastly, it may very well be possible that there is no universal Be mechanism
applicable to all sorts of Be stars. According to our opinion since the Be
stars vary so greatly among each other in spectral, photometric and physical
characteristics it seems more probable that the Be problem requires individual
treatment. Meaning to use combinations of known global processes typical for
all Be stars tailored to simulate the observations of a concrete Be star and
then look for common features. It may be necessary to develop qualitatively
different models for subgroups of Be stars differing among themselves in some
basic feature like rotation, for example.
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