Posudek na práci J. Sokolovičové: A Study of Be Stars' Atmospheres

Předložená práce poskytuje velmi dobrý popis Be hvězd a přehled teorií, které se snaží tyto objekty vysvětlit. Práce je psána dobrou angličtinou a je na velmi dobré formální úrovni.

V práci je citován mimořádně velký počet (104) studií, což pravděpodobně představuje téměř úplný soubor významnějších prací o Be hvězdách; tyto zdroje jsou v diplomové práci využity s pochopením věci (proč ale je citována jen jedna ze studií doporučených v zadání práce?). Autorka spojuje výsledky těchto studií do logického toku dobře srozumitelného výkladu. Jsou vyzvednuty hlavní současné teorie i jejich nedostatky.

V práci postrádám autorčino hodnocení vlastního přínosu; ten zřejmě spočívá hlavně v dobré kompilaci dosavadních znalostí. Je škoda, že autorka výrazněji nepřispěla k problematice – např. obrázky v práci jsou jen převzaté, v práci není žádná tabulka (obojí s výjimkou kapitoly 4).

Autorka uvádí řadu zajímavých podnětů. Např. během vývoje Be hvězdy na hlavní posloupnosti by měla klesat rotační rychlost – to by měla potvrdit statistika rotačních rychlostí rozděleně pro luminositní třídy V a IV, existuje taková statistika? Je kladen velký důraz na nalezení rotačního zákona disku; u zákrytové dvojhvězdy by postupný zákryt disku měl tento zákon odhalit – neexistují vhodné dvojhvězdy? Rovněž doporučené podrobnější sledování rozdílů mezi samostatnými Be hvězdami a členy dvojhvězd je hodno realizace; obecně jistě platí že určitá další kategorizace, tj. dělení podle různých parametrů, by mohla prospět.

V práci jsou využita spektra z archivu ondřejovské hvězdárny k změření parametrů emisních čar tří Be hvězd. Měření jsou použita ke studiu vztahu rotace disku a ekvivalentní šířky čáry H α . U všech zkoumaných hvězd došlo jen k nepatrným změnám šířky (nejde tu jen o chyby měření? jaká je chyba určení šířky? jediná větší změna u ϕ Per není vzata v úvahu), zajímavější by možná bylo hledat závislost u hvězd se silně proměnnou šířkou – např. při přechodu Be-B. Průměrné hodnoty ve všech třech případech víceméně leží mezi ostatními případy v grafu Mennickenta a dalších. Mimochodem, neplatí stálost šířek z toho, že jde o dvojhvězdy?

Práce představuje velmi dobrou kompilaci dosavadních znalostí o Be hvězdách a správně upozorňuje na řadu nevyřešených otázek. Vlastní autorčino měření spekter též vede spíše k požadavku na zlepšení dosavadní teorie o vztahu ekvivalentní šířky H α a rotace disku než k potvrzení této teorie.

Doporučuji práci přijmout jako práci diplomovou. Navrhuji klasifikaci

Pavel Mayer

Praha, 6. 2. 2006.